5 上海中船九院工程咨询有限公司 443.62 1,201.38 757.76

6 上海大川元干燥设备有限公司 101.94 299.63 197.69

7 上海振南工程咨询监理有限责任公司 54.88 66.90 12.02

 合计 1,720.81 2,593.30 872.49

（2）中船九院下属两家参股公司项下的 3 项运用假设开发法评估的项目盈利实现情况单

单位：万元

序

号
项目

截至2018末累

计盈利预测数

截至2018末累

计盈利实现数
差异数

1
上海江舟投资发展

有限公司

宝山罗店基地C3地块

（罗店新村佳欣苑）
1,610.52

7,375.86 -837.14

2
宝山罗店基地C5地块

（美罗家园佳境苑）
6,602.48

3
上海九舟投资发展

有限公司

宝山罗店基地C7地块

（美罗家园佳翔苑）
3,720.45 4,948.28 1,227.83

  合计   11,933.45 12,324.14 390.69

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

2018 年 6 月，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号），财政部会计司于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式

有关问题的解读》，适用于执行企业会计准则的非金融企业截至 2018 年 6 月 30 日的中期财

务报表及以后期间的财务报表。

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。

2018 年年度报告

29 / 192

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 10,945,048,146.16  10,945,048,146.16

其中：应收票据及应收账款  1,200,157,275.80 1,200,157,275.80

应收票据 17,423,544.95 -17,423,544.95

应收账款 1,182,733,730.85 -1,182,733,730.85

其他应收款 60,849,666.86 49,697,104.72 110,546,771.58

应收利息 49,697,104.72 -49,697,104.72

固定资产 395,114,982.38 228,258.66 395,343,241.04

固定资产清理 228,258.66 -228,258.66

负债合计 6,882,294,060.59  6,882,294,060.59

其中：应付票据及应付账款  1,335,978,246.93 1,335,978,246.93

应付票据 127,645,971.37 -127,645,971.37

应付账款 1,208,332,275.56 -1,208,332,275.56

其他应付款 465,337,167.07 8,342,066.12 473,679,233.19

应付利息 8,342,066.12 -8,342,066.12

受影响的合并利润表项目
2017 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润合计 42,600,081.19  42,600,081.19

其中：营业外收入-政府补助 6,945,960.25 -6,675,611.85  270,348.40

其他收益 15,443,172.34 6,675,611.85 22,118,784.19

管理费用 233,683,079.16 -76,603,076.68 157,080,002.48

研发费用  76,603,076.68 76,603,076.68

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 3,923,071,973.85  3,923,071,973.85

其中：应收票据及应收账款  136,111,649.41 136,111,649.41

应收票据 9,462,110.35 -9,462,110.35

应收账款 126,649,539.06 -126,649,539.06

其他应收款 1,513,047.20 584,298.61 2,097,345.81

应收利息 584,298.61 -584,298.61

固定资产 72,908,063.39 26,865.20 72,934,928.59

固定资产清理 26,865.20 -26,865.20

负债合计 315,908,086.22  315,908,086.22

其中：应付票据及应付账款  141,635,322.92 141,635,322.92

应付账款 141,635,322.92 -141,635,322.92

2018 年年度报告

30 / 192

受影响的资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

其他应付款 28,363,365.00 165,611.11 28,528,976.11

应付利息 165,611.11 -165,611.11

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四） 其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 600,000.00

境内会计师事务所审计年限 8 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务

所

信永中和会计师事务所（特殊普通合

伙）
250,000.00

财务顾问 中信证券股份有限公司 0

保荐人 中信证券股份有限公司 0

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用
2018年6月8日，公司第七届董事会第四十二次会议，审议通过了《关于续聘信永中和会计师

事务所（特殊普通合伙）为公司2018年财务审计机构的预案》和《关于续聘信永中和会计师事务

所（特殊普通合伙）为公司2018年内控审计机构的议案》，并在指定信息披露媒体《中国证券报》

《上海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布公告《中船科技股份有限公司关

于续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年度审计机构的公告》（详见公告：

[…]

1）初始确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值。

2）存在相关递延收益的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益。

3）属于其他情况的，直接计入当期损益。

30. 递延所得税资产/递延所得税负债

√适用 □不适用

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的

差额（暂时性差异）计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵

扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认相应

的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）的非企

2018 年年度报告

97 / 192

业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税

资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收

回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税

所得额为限，确认递延所得税资产。

31. 租赁

(1). 经营租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

本集团的租赁业务包括房屋租赁等经营租赁。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或

当期损益。

(2). 融资租赁的会计处理方法

□适用 √不适用

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

2018 年 6 月，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号），财政部会计司于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式

有关问题的解读》，适用于执行企业会计准则的非金融企业截至 2018 年 6 月 30 日的中期财

务报表及以后期间的财务报表。

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 10,945,048,146.16  10,945,048,146.16

其中：应收票据及应收账款  1,200,157,275.80 1,200,157,275.80

应收票据 17,423,544.95 -17,423,544.95

应收账款 1,182,733,730.85 -1,182,733,730.85

其他应收款 60,849,666.86 49,697,104.72 110,546,771.58

应收利息 49,697,104.72 -49,697,104.72

固定资产 395,114,982.38 228,258.66 395,343,241.04

固定资产清理 228,258.66 -228,258.66

2018 年年度报告

98 / 192

受影响的合并资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

负债合计 6,882,294,060.59  6,882,294,060.59

其中：应付票据及应付账款  1,335,978,246.93 1,335,978,246.93

应付票据 127,645,971.37 -127,645,971.37

应付账款 1,208,332,275.56 -1,208,332,275.56

其他应付款 465,337,167.07 8,342,066.12 473,679,233.19

应付利息 8,342,066.12 -8,342,066.12

受影响的合并利润表项目
2017 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润合计 42,600,081.19  42,600,081.19

其中：营业外收入-政府补助 6,945,960.25 -6,675,611.85  270,348.40

其他收益 15,443,172.34 6,675,611.85 22,118,784.19

管理费用 233,683,079.16 -76,603,076.68 157,080,002.48

研发费用  76,603,076.68 76,603,076.68

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 3,923,071,973.85  3,923,071,973.85

其中：应收票据及应收账款  136,111,649.41 136,111,649.41

应收票据 9,462,110.35 -9,462,110.35

应收账款 126,649,539.06 -126,649,539.06

其他应收款 1,513,047.20 584,298.61 2,097,345.81

应收利息 584,298.61 -584,298.61

固定资产 72,908,063.39 26,865.20 72,934,928.59

固定资产清理 26,865.20 -26,865.20

负债合计 315,908,086.22  315,908,086.22

其中：应付票据及应付账款  141,635,322.92 141,635,322.92

应付账款 141,635,322.92 -141,635,322.92

其他应付款 28,363,365.00 165,611.11 28,528,976.11

应付利息 165,611.11 -165,611.11

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

√适用 □不适用

2018 年年度报告

99 / 192

1. 长期应收款

采用延期收款方式具有融资性质的销售商品或提供劳务产生的长期应收款按应收合同或

协议价款的折现值（应收的合同或协议价款扣除未实现融资收益）作为初始入账金额。期末

时，对长期应收款单独进行减值测试，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定

减值损失，计提坏账准备；经单独测试无需计提坏账准备的，按信用风险特征组合计提坏账

准备，确定组合的依据和计提比例同应收账款。

本集团将未到收款期的长期应收款账龄全部划为 0-6 个月，逾期未收回的长期应收款，

自应收款确认之日起计算账龄。

2. 工程结算

本集团工程结算为工程总承包项目根据建造合同约定向业主或委托方办理结算的累积金

额，资产负债表日分单个项目比较“工程结算”余额与“工程施工”余额，按以下原则在资产负债

表中反映：（1）“工程结算”余额大于“工程施工”余额的，以“工程结算”科目余额减去“工程施工”

科目余额的差额，在资产负债表中作为一项流动负债（“其他流动负债”）列示，反映公司超过

完工进度多结算的款项；（2）“工程结算”余额小于“工程施工”余额的，两者差额，在资产负债